1. Dicitur autem in *Littera*, quod orationibus et sacrificio salutari et eleemosynis juvantur: ergo videtur, quod ista sint præcipua.

2. Item, Ista tria recte ordinantur contra peccata spiritus: quia dicit Beda, quod oratione curantur pestes spiritus, et eleemosyna ex rerum amore contractæ: sacrificium autem recipitur pro debitis, eo quod Christus pro nobis solvit pretium: ergo videtur, quod ista sunt præcipua.

3. Sed tunc videtur, quod diminute ponit: quia jejunio debent curari pestes corporis: et illa non sunt hic nominata: ergo, etc.

4. Item, Ecclesiæ usus est injungere peregrinationes crucis præcipue ad terram sanctam pro tota poena purgatoria in una, vel decem animabus, vel paucioribus, vel pluribus: ergo videtur, quod illa maxime valeat ipsis.

Solutio:  
Ad 1 et 2.

RESPONSIO. Dicendum, quod in veritate secundum dicta Gregorii in libro IV *Dialogorum*, nihil tantum expetunt animalia pro se fieri, sicut sacrificium salutare. Et hoc idem dicit Beda in *Historia Ecclesiastica Anglorum*. Et deinde orationes et eleemosynas, et alia quæ injungit Ecclesia. Unde *Littera* non tangit omnia, sed præcipua.

Ad 3. Ad id ergo quod objicitur de jejunio, dicendum quod jejunium potius præcedit pestes in corpore jejunantis: et quia mortui non habent plus domare carnem,

ideo jejunia non habent multum fieri pro ipsis, sed ea quæ dicta sunt: oratio enim est ad Deum, et eleemosyna ad pauperem, in quo consolatur Deus et pascitur: et sic inductus Deus relaxat poenas defunctorum.

AD ALIUD dicendum, quod Ecclesia hoc facit de potestate clavium potius, quam virtute suffragii: et ideo thesauros suos tunc derivat ad defunctos, ut fideles citius ad votum inducantur.

Et de hoc plura requirenda sunt supra in quæstione de *Indulgentiis*<sup>1</sup>.

Ad 4.

## ARTICULUS IX.

*Qui sunt illi, per quos debent fieri suffragia?*

Nono quæritur, Per quos fieri debant?

Videtur, quod per existentes in charitate: quia

1. Dicitur, Joan. ix, 31: *Scimus, quia Deus peccatores non audit.* Si ergo eleemosyna datur ab eo qui non existit in charitate, vel oratur a tali, videtur quod non valet suffragium.

3. Item, Gregorius: « Cum is qui displicet ad intercedendum mittitur, iratus judicis animus ad deteriora provocatur. » Ergo videtur, quod cum tales suffragantur, potius crescat eis poena, quam diminuatur.

IN CONTRARIUM est, quod secundum *sed contra*, hoc oporteret quærere quando datur eleemosyna pauperibus ut orent pro aliquo, utrum sint in charitate, vel non: et hoc esset difficile.

RESPONSIO. Dicendum, quod suffragium licet exexecutive sit vivi, tamen ut causæ inductive est mortui opus: et ideo puto,

Solutio.

<sup>1</sup> Cf. IV Sententiarum, Dist. XX, Art. 16 et seq. Tom. XXIX hujusce novæ editionis.

quod secundum charitatem mortui informatur : et ideo si sit ab eo qui non est in gratia, valet: sed tamen melius esset, quod factum esset ab eo qui est in gratia.

**Ad 1.** AD PRIMUM ergo dicendum, quod peccatores non audit pro se orantes.

AD ALIUD dicendum, quod loquitur Gregorius in alio casu, quando aliquis ex confidentia propria et proroprium actuum nititur intercedere, et non quando est sicut instrumentum quasi ab alio motum, ut dictum est prius.

Ad 2.

### B. *De officiis sepulturæ.*

De pompis vero exsequiarum idem Augustinus ita dicit<sup>1</sup>: Pompa funeris, agmina exsequiarum, sumptuosa diligentia sepulturæ, vivorum sunt qualiacumque solatia, non adjutoria mortuorum. Quia si aliquid prodest impio sepultura pretiosa, oberit pio vilis, vel nulla. Praeclaras exsequias in conspectu hominum purpurato illi diviti exhibuit turba famulorum : sed multo clariores in conspectu Domini, ulceroso illi pauperi ministerium exhibuit Angelorum, qui eum extulerunt non in marmoreum tumulum, sed in Abrahæ gremium<sup>2</sup>. Sit tamen cura mortuos sepeliendi, et sepulcra construendi ; quia haec in Scripturis sanctis inter bona opera deputata sunt : nec solum in corporibus patriarcharum<sup>3</sup> aliorumque sanctorum, sed etiam in ipsis Domini corpore qui ista fecerunt, laudati sunt<sup>4</sup>. Impleant igitur homines erga suos officia postremi muneras, et sui humani lenimenta mœroris. Verum illa quæ adjuvant spiritus defunctorum, scilicet oblationes, orationes, multo observantius procurent.

ibi, B, « *De pompis vero exsequiarum, etc.* »

Et quæritur, Utrum peccent illi qui tales pompas faciunt?

Videtur, quod non : quia

1. Sancti viri hoc fecerunt, sicut dicitur, I Machab. xiii, 27 et 28, Simon aedificavit super sepulcrum parentum suorum ædificium altum visu. Et statuit septem pyramides, etc.

### ARTICULUS X.

*Utrum peccent illi, qui pompas exsequiarum faciunt?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit,

<sup>1</sup> S. AUGUSTINUS, serm. de verbis Apostoli, et Lib. I de Cœitate Dei, cap. 12, et Lib. de cura pro mortuis gerenda, cap. 2.

<sup>2</sup> Cf. Luc. xvi, 22.

<sup>3</sup> Cf. Genes. xxiii, 7 et seq.; xxv, 9; xxxv,

29; l, 13 et 23, et plures alibi.

<sup>4</sup> Cf. Matth. xxvi, 37 et seq.; Marc. xv, 43 et seq.; Luc. xxiii, 50 et seq.; Joan. xix, 38 et seq.

2. Item, Isa, xi, 10, dicitur : *Et erit sepulcrum ejus gloriosum.* Ergo videtur, quod hoc fieri debeat etiam circa sanctorum corpora.

3. Item, Circa sepulcrum Domini facta sunt talia : ergo etiam debent fieri circa sepulcra aliorum.

**Quest.** ULTERIUS quæritur, Utrum peccatum sit talia faceré malis, scilicet sepelire eos in loco sancto, et ornare eorum sepulcra ?

Videtur, quod sic : quia

1. Corpus profanum non est ponendum in loco sacro : ergo peccat qui ponit.

2. Ad idem narrat Gregorius in libro *Dialogorum*, quod quidam malus in loco sancto sepultus, per dæmones ejectus est.

3. Item, Iste est immundior quam cœnum : et constat si quis ibi poneret cœnum, quod ipse peccaret : ergo et ille qui ponit ibi impium.

4. Item, Impiis etiam non debetur secundum jura nisi sepultura asini : ergo peccant qui eos aliter sepeliunt.

5. Item, Isa. xiv, 20, dictum est de rege Babylonis malo, quod non habebit cum regibus consortium etiam in sepultura : ergo ut prius.

IN CONTRARIUM est, quod

Sed tra.

1. Eleemosyna danda est omnibus propter sustentationem naturæ : sed sepultura est species eleemosynæ, sicut dicitur, Job, vii, 21 : ergo nulli est neganda.

2. Item, Dignitas quædam naturalis inest corpori humano : ergo ad horrorem non est inhumatum dimittendum : ergo sepeliendus est omnis homo quantumcumque indignus.

Ad primam partem harum objectio-  
num, dicendum, quod bonorum et san-  
ctorum sepulcra sunt ornanda propter  
ostensionem gloriæ resurrectionis eorum :  
et ideo bene concedo inducta.

Solutio.

AD ALTERAM partem dicendum, quod Ad quest.  
omni homini conceditur sepultura asini  
vel hominis, sicut dicunt jura : et bene  
concedo, quod nisi fiat propter terrorem  
omnis hominis corpus debet humari :  
propter horrorem enim non humanatur  
latrones, et hujusmodi scelerati homines.

Et sic intelliguntur aliæ objectiones  
inductæ.

Etiam excommunicati non humanatur  
in loco sacro, licet propter factorem se-  
peliantur sepultura asini.

Et per hoc patet solutio ad totum.

### C. De duobus æque bonis, quorum alter plura post mortem habet auxilia.

Solet moveri quæstio de duobus, uno divite, altero paupere, pariter sed mediocriter bonis, qui prædictis suffragiis indigent, et meruerunt pariter post mortem juvari : pro altero vero, id est, pro divite, speciales et communes fiunt orationes, multæque eleemosynarum largitiones : pro paupere vero non fiunt nisi communes largitiones et orationes. Quæritur ergo, an tantum juvetur pauper paucioribus subsidiis, quantum dives amplioribus ? Si non pariter juvatur, non ei redditur secundum merita. Meruit enim pariter juvari : quia pariter boni exstiterunt. Si vero tantum

suffragii consequitur pauper, quantum dives : quid contulerunt diviti illa specialiter pro eo facta ? Sane dici potest, non ei magis valuisse generalia et specialia, quam pauperi sola generalia suffragia. Et tamen profuerunt diviti specialia, non quidem ad aliud vel majus aliquid, sed ad idem ad quod generalia, ut ex pluribus et diversis causis unum perciperetur emolumenntum. Potest tamen dici aliter, illa plura subsidia contulisse diviti celeriorem absolutionem, non pleniorem.

*D. Quibus suffragiis juvabuntur mediocriter boni, qui in fine invenientur ?*

Sed iterum quæritur de aliquo mediocriter bono, qui talibus indigens suffragiis in ipso consummationis articulo cum reliquis migrabit, si salvus fuerit, pro eo non offertur ulterius sacrificium, vel oratio, vel elemosyna : nec habebat tantæ perfectionis merita, quæ his suffragiis non egerent. Numquid ergo salvabitur ? Existimo eum quasi per ignem trans-euntem , salvari meritis et intercessionibus cœlestis Ecclesiæ, quæ pro fidelibus semper intercedit voto et merito, donec impleatur Christus.

facere suffragia communia, quam specialia ?

Videtur, quod melius sit communia facere : quia

1. Suffragia particularia trahunt vim a charitate, eo quod charitas communitat bona : ergo quanto communiora, tanto meliora.

2. Item, Hieronymus dicit, quod « meliora sunt communia, quam privata. »

IN CONTRARIUM hujus est, quod

1. Gregorius instituit orationes speciales pro famulo et famula : ergo magis valent illæ, quam communes. Sed contra.

2. Item, In *Littera* dicit specialia valere ad specialiorem redemptionem, licet non ad pleniorum : ergo magis valent.

QUEST. ULTERIUS quæritur, Utrum melius sit

<sup>1</sup> Cf. I ad Corinth. iii, 15.

**Solutio.** AD HOC dicendum, quod cum suffragia sint per modum satisfactionis pro peccato, et peccata sint propria non communia, videtur mihi quod magis valeant suffragia specialia et propria: et ideo etiam in *Littera* dicit, quod citius liberatur qui habet multa specialia.

**Ad quæst.** AD PRIMUM ergo dicendum, quod comparatio intelligitur inter eos qui cætera habent paria. Et nihil prohibet conditionem divitis secundum quid esse meliorem, quam pauperis, licet simpliciter sit e converso.

AD ALIUD dicendum, quod charitas est forma omnis boni sive communis sive privati: et ideo in objectione illa non probatur, quod meliora sint communia.

Vel dicendum, quod communia sunt meliora quoad coronam æternam, sed privata sunt meliora quoad emendationem delicti.

AD ALIUD patet solutio: quia dictum Hieronymi intelligitur quantum ad adoptionem coronæ.

E. *Quomodo Sancti glorificati audiunt preces supplicantium? et, Quomodo intercedunt pro nobis ad Dominum?*

Sed forte quæris, Numquid preces supplicantium sancti audiunt, et vota postulantum in eorum notitiam perveniant<sup>1</sup>? Non est incredibile animas sanctorum, quæ in abscondito faciei Dei veri luminis illustratione lætantur, in ipsius contemplatione ea quæ foris aguntur intelligere, quantum vel illis ad gaudium, vel nobis ad auxilium pertinet. Sicut enim Angelis, ita et sanctis qui Deo assistunt, petitiones nostræ innotescunt in verbo Dei quod contemplantur. Unde et dicuntur Angeli orationes et vota nostra offerre Deo<sup>2</sup>: non quia eum doceant, sed quia ejus voluntatem super eis consulunt. Unde Augustinus<sup>3</sup>: Angelis qui sunt apud Deum, innotescunt petitiones nostræ, ut quodammodo offerant Deo, et de his consulant: et quod Deo jubente implendum esse cognoverint, hoc nobis evidenter vel latenter reportent. Unde et Angelus hominibus ait: Cum oraretis, orationem vestram obtuli Deo<sup>4</sup>. Ad omnia quidem scienda sufficit Deo sua perfectio<sup>5</sup>: habet tamen nuntios, id est, Angelos, non qui ei quæ nescit annuntient (non enim sunt ulla

<sup>1</sup> HUGO DE S. VICTORE, Lib. II de Sacramentis, parte 16, cap. ult.

<sup>2</sup> Cf. Tob. XII, 12.

<sup>3</sup> S. AUGUSTINUS, In lib. de orando ad Deum.

<sup>4</sup> Tob. XII, 12: *Quando orabas cum lacrymis, etc., ego obtuli orationem tuam Domino.*

<sup>5</sup> Cf. S. AUGUSTINUM, Lib. XV de Trinitate, cap. 43.

quæ nesciat) sed bonum eorum est de operibus suis ejus consulere veritatem : et hoc est quod <sup>1</sup> dicuntur nonnulla nuntiare : non ut ipse ab eis discat, sed ut ab eo ipsi per verbum ejus sine corporali sono nuntient etiam quod voluerit ab eo missi ad quos voluerit, totum ab illo per illud verbum ejus audientes, id est, in ejus veritate invenientes, quid sibi faciendum, quibus et quando nuntiandum sit. Nam et nos orantes eum, non eum docemus <sup>2</sup> : quia novit (ut ait verbum ejus <sup>3</sup>) pater vester quid vobis necessarium sit priusquam petatis ab eo. Nec ista ex parte cognovit : sed futura omnia temporalia, atque in eis etiam quid et quando ab illo petituri fueramus : et quos, et de quibus rebus vel exauditurus, vel non exauditurus esset, sine initio ante præscivit <sup>4</sup>. Non ergo dicitur Angelus orationes nostras offerre Deo, quasi Deus tunc noverit quid velimus et quo indigeamus : quæ omnia antequam fiant, sicut et postquam facta sunt, novit : sed quia necesse habet rationalis creatura temporales causas ad æternam veritatem referre, sive petendo quid erga se fiat, sive consulendo quid faciat.

*F. Quod dictum de Angelis, attribuit sanctis animabus.*

Si autem Angeli a Deo per verbum ejus discunt petitiones nostras, et quid de his implendum sit, et quid non : cur non credamus et animas Sanctorum Dei faciem contemplantium, in ejus veritate intelligere preces hominum, et quæ implendæ sint vel non ? Inde est quod Deus dicitur exaudire preces quorumdam, non solum quando effectui mancipat, sed etiam quando innotescit curiæ Angelorum et sanctorum animarum quid inde futurum sit vel non : et quod cognoscunt in Dei voluntate esse, volunt et ipsi. Adeo enim supernæ voluntati addicti sunt, ut nihil præter ejus voluntatem queant velle. Intercedunt ergo ad Deum pro nobis Sancti : et merito, dum illorum merita suffragantur nobis : et affectu, dum vota nostra cupiunt impleri : quod tamen non faciunt, nisi in voluntate Dei,

<sup>1</sup> In edit. J. Alleaume additur *ei*.

<sup>2</sup> Cf. S. AUGUSTINUM, Ibidem continue.

<sup>3</sup> Matth. vi, 31 et 32 : *Nollile solliciti esse... Scit enim Pater vester quia his omnibus indigetis.*

<sup>4</sup> S. AUGUSTINUS, Lib. de Gratia Novi et Veteris Testamenti, super illud epist. ad Philip. iv, 4 : *Gaudete*, etc.

implenda didicerint. Oramus ergo ut intercedant pro nobis, id est, ut merita eorum nobis suffragentur, et ut ipsi velint bonum nostrum, quia eis volentibus Deus vult, et ita fiet. Ex præmissis constat, quod cum quibusduam misericordius agit Deus quam eorum peccata meruerint, scilicet cum mediocriter malis, qui suffragiis Ecclesiæ juvantur.

## ARTICULUS XII.

*An Sancti audiant preces supplicantium?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, E, « *Sed forte quæris, Numquid preces supplicantium, etc.?* »

1. Videtur enim, si non audiunt Sancti preces hominum naturaliter, sed tantum per revelationem verbi, quod imperfectiones sunt nobis: quia nos audimus vota aliorum et per revelationem, et naturaliter: animæ autem in purgatorio existentes non audiunt, nisi per revelationem, ut dicit in *Littera*.

2. Item, Si naturaliter audiunt sive

percipiunt, quæratur, quæ sit illa cognitio? Scientia enim acquisita non manet in eis, ut habitum est super tertium *Sententiarum*, et organa quibus fiet abstractio, non habent: ergo videtur, quod vota hominum eis per naturam innotescere non possunt.

RESPONSIO. Dicendum sine præjudicio, quod animæ exutæ corporibus, habent formas creationis sicut Angeli, et illis loquuntur et audiunt sicut Angeli. Et quid sit hoc, super secundum *Sententiarum* est notatum. Magister tamen in *Littera* non facit mentionem de illo modo: quia non est gloriæ actus, nec sublimissimus in anima, sed naturalis: quod autem anima non est modo in illa cognitione, est propter sensuum cognitionem, circa quam occupatur, ut dicit Augustinus.

solutio.

## DISTINCTIO XLVI.

**De statu et conditione malorum post mortem.**

A. *Si valde malis detur mitigatio pœnæ ?*

Sed quæritur hīc de valde malis, utrum et ipsi in aliqua pœnarum mitigatione Dei misericordiam sentiant, ut minus quam meruerint puniantur ? Quidam autumant eos nullam revelationem pœnæ habituros, quod confirmant Jacobi auctoritate dicentis : *Judicium sine misericordia illi qui non fecit misericordiam*<sup>1</sup>. Augustinus etiam ait : Misericordia hīc, judicium in futuro<sup>2</sup>. Idem distinguens quomodo omnes viæ Domini sint misericordia, et veritas<sup>3</sup>, ait : Erga Sanctos, omnes viæ Dei misericordia : erga iniquos, omnes veritas : quia et in judicando subvenit, et ita non deest misericordia : et in miserando id exhibet quod promisit, ne desit veritas. Erga omnes autem quos liberat et condemnat, omnes viæ sunt misericordia et veritas : quia ubi non miseretur, vindictæ veritas datur. Dicens *ubi non miseretur*, dat intelligi aliquid a Deo fieri, ubi ipse non miseretur. Sed his occurrit quod ait Cassiodorus super Psalmum L loquens de misericordia et pietate Dei : Hæc duæ, inquit, res judicio Dei semper adjunctæ sunt. Ergo et in punitione malorum non est justitia sine misericordia. Idem de judicio et misericordia ait : Hæc duo mutua societate sibi junguntur<sup>4</sup>. In his breviter omnia opera Dei includit. Augustinus quoque respondens illis qui reproborum supplicia finem habitura contendunt, ita illorum repellit opinionem, asserens re-

<sup>1</sup> Jacob. II, 13.

<sup>2</sup> S. AUGUSTINUS, Super octonarium 19.

<sup>3</sup> Tob. III, 2 : *Justus es, Domine, et omnia judicia tua justa sunt, et omnes viæ tue misericordia, et veritas, et judicium.* Cf. Psal. xxiv, 10 : *Universæ viæ Domini, misericordia et veritas, etc.*

<sup>4</sup> CASSIODORUS, Super Psal. c.

probos perpetuo puniendos, ut eorum supplicia mitigari aliquatenus non neget. Frustra, inquit<sup>1</sup>, nonnulli æternam damnandorum pœnam et cruciatus sine intermissione perpetuos humano miserantur affectu, atque ita futurum esse non credunt: non quidem Scripturis adversando divinis, sed pro suo motu dura quæque molliendo, et in leniorem flectendo sententiam, quæ putant in eis terribilius esse dicta quam verius. Non enim (inquiunt) obliviscetur misereri<sup>2</sup> Deus, aut continebit in ira sua misericordias suas<sup>3</sup>. Hoc quidem in Psalmo legitur: sed de his intelligitur, qui sunt vasa misericordiæ<sup>4</sup>: quia et ipsi non pro meritis suis, sed Deo miserante de miseria liberantur. Aut si hoc ad omnes æstimant pertinere, non ideo necesse est ut damnationem opinentur finiri posse eorum, de quibus dictum est: *Ibunt hi in supplicium æternum*<sup>5</sup>. Ne hoc modo putetur habitura finem felicitas eorum, de quibus e contrario dictum est: *Justi autem in vitam æternam*<sup>6</sup>. Sed pœnas damnatorum certis temporibus æstiment<sup>7</sup>) si hoc his placet) aliquatenus mitigari. Et sic quippe intelligi potest manere ira Dei in illis, id est, ipsa damnatio. Hæc enim vocatur *ira Dei*, non divini animi perturbatio: ut in ira sua, id est, manente ira sua, non contineat miserationes suas, non æterno supplicio finem dando, sed levamen adhibendo vel interponendo cruciatibus: quia nec Psalmus ait ad finiendam iram suam, vel post iram suam, sed *in ira sua*. Quæ si sola esset, alienari a regno Dei, et carere magna multitudine dulcedinis Dei, tam grandis tamen est pœna, ut ei possint nulla tormenta quæ novimus, comparari: si illa sit æterna, ista autem sit quamlibet multis sæculis longa. Manebit ergo sine fine mors perpetua damnatorum: et ipsa omnibus erit communis, sicut manebit communiter omnium vita æterna Sanctorum. Ecce ita asserit hîc pœnas reproborum non esse finiendas, quod non improbat, si dicatur eorum suppicio aliquod levamen adhiberi. Unde non incongrue dici potest, Deum etsi juste id possit, non omnino tantum punire malos in futuro<sup>8</sup> quantum meruerunt: sed eis aliquid, quantumcumque mali sint, de pœna relaxare.

<sup>1</sup> S. AUGUSTINUS, In Enchiridion.

<sup>2</sup> Edit. J. Alleaume, *miserere*.

<sup>3</sup> Psal. LXXVI, 10: *Aut obliviscetur misereri Deus? aut continebit in ira sua misericordias suas?*

<sup>4</sup> Cf. Ad Roman. ix, 22 et 23.

<sup>5</sup> Edit. J. Alleaume, *existimant*.

<sup>6</sup> Matth. xxv, 46.

<sup>7</sup> Ibidem.

<sup>8</sup> Edit. J. Alleaume, *existiment*.

<sup>9</sup> Ibidem, *in futurum*.

B. *Determinat præmissas auctoritates.*

Quod ergo dictum est, judicium sine misericordia fieri illi qui non fecit misericordiam<sup>1</sup>: ita intelligi potest, quod judicium damnationis fiet illi qui non fecit misericordiam, pro eo quod fuit sine misericordiâ. Vel fiet judicium ei sine misericordia liberante et salvante: qui tamen in aliqua pœnæ alleviatione misericordiam Dei sentiet. Ita cum dicitur misericordia hîc, judicium in futuro: non negatur quin in futuro sit misericordiæ effectus, et in electis qui per misericordiam ab omni miseria liberabuntur, et in reprobis qui minus quam meruerint cruciabuntur. Sed hîc non sine causa dicitur fieri Dei misericordia, et judicium in futuro: quia et hîc multis modis miseretur Deus, quibus non miserebitur tunc. Vocat enim Deus nunc peccatores<sup>2</sup> et justificat, quod tunc non faciet: et tunc reddens singulis secundum merita sua, manifeste judicabit, qui nunc occulte judicat. Cujus occultum judicium (ut ait Augustinus) intelligitur pœna qua quisque vel exercetur ad purgationem, vel movetur ad conversionem: vel si contemnit, excæcatur ad damnationem. Occultum ergo judicium Dei, pœna dicitur, qua judicat purgando, convertendo, vel excaecando. Judicia quoque Dei interdum appellantur dispensationes ejus de omnibus rebus. Unde, *Quam incomprehensibilia sunt judicia ejus*<sup>3</sup>. Et, *Judicia tua abyssus multa*<sup>4</sup>! Judicium autem quo in futuro judicabit, intelligitur sententia judicis, qua ventilabitur area, id est, dividetur localiter boni a malis ministerio Angelorum: et isti in vitam ducentur, illi in supplicium mittentur<sup>5</sup>, qui nunc simul mixti sunt.

<sup>1</sup> Cf. Jacob. ii, 13.<sup>2</sup> Cf. Matth. ix, 13; Marc. ii, 17. Cf. Luc. v, 32.<sup>3</sup> Ad Roman. xi, 33.<sup>4</sup> Psal. xxxv, 7.<sup>5</sup> Cf. Matth. xxv, 46.

C. *De justitia et misericordia Dei.*

Sed quomodo justitiam Dei et pietatem, id est, misericordiam, supra Cassiodorus duas esse res dixit, quæ semper adjunctæ sunt judicio Dei? Justitia enim Dei et misericordia non duæ res sunt, sed una res, id est, una divina essentia est, sicut supra pluribus auctoritatibus ostensum est. Quia non est Deo aliud esse misericordem, quam misericordiam: nec justum, quam justitiam: sed idem prorsus. Nec aliud est ei esse misericordem, quam justum: vel misericordiam, quam justitiam: sed omnino idem, quia non denominative, sed essentialiter hæc de Deo dicuntur. Cur ergo dicit Scriptura de operibus Dei, quædam esse misericordiæ, quædam justitiæ<sup>1</sup>? Si enim justitia Dei, misericordia est: quæcumque sunt opera misericordiæ, esse videntur justitiæ, et e converso. His responderi potest sic, illis locutionibus quibus hujusmodi operum fiunt distinctiones, ut alia misericordiæ, alia justitiæ, alia bonitati attribuantur: non diversitas subjacentis, id est, rei his vocabulis significatæ exprimitur, sed varietas sensuum et effectuum in creaturis monstratur. Cum enim dicitur Deus *justus* vel *justitia*, essentia divina prædicatur: et etiam quod ipse sit distributor, et judex meritorum, intelligi datur. Ita et cum dicitur *misericors*, essentia divina prædicatur: et insuper quod ipse sit miserorum liberator intelligi datur. Similiter cum dicitur *bonus*, essentia divina prædicatur. Et cum dicitur Deus, et insuper auctor omnium honorum ostenditur. Ita et cum dicitur *Deus*, essentia divina prædicatur, et ipse timendus ostenditur. Inde ergo quædam opera misericordiæ, quædam justitiæ dicuntur: non quin divina essentia hæc et illa operetur, et quin hæc et illa sint opera divinæ essentiæ, quæ dicitur misericordia et justitia: sed quia quædam sunt quibus ostenditur judex et æquus distributor, quædam quibus ostenditur miserator. *Misericors* enim dicitur in natura, *miserator* in exhibitione. Et in quibusdam operibus dicitur effectus esse misericordiæ, in quibusquam effectus justitiæ: non quod aliud efficiat justitiæ, aliud misericordia Dei si ad essentiam referas: sed quia ex quibusdam effe-

<sup>1</sup> Cf. Psal. lxxv, 3; cx, 2 et 7; Eccli. xvi, 26; xxxix, 39, et sœpe sœpius in plurimis locis.

ctibus intelligitur judex, ex quibusdam miserator : vel, ut quibusdam placet, justus et misericors.

Sed secundum hoc occurrit quæstio, Quomodo ex aliis ostendatur justus, et ex aliis misericors, cum sit idem ei esse justum et esse misericordem ? Si enim secundum eamdem rationem dicitur justus et misericors, ex eo opere quo intelligitur justus, intelligitur misericors, et e converso. Sed dixi supra, quia cum dicitur Deus justus et misericors, ita eadem divina essentia significatur, et secundum eam idem prædicator, ut etiam quædam diversa intelligentur. Intelligimus enim per hoc eum esse miseratorem et justum judicem. Quod evidenter Origenes <sup>1</sup> ostendit dicens : Omnia quæ Dei sunt, Christus est. Ipse sapientia ejus, ipse fortitudo, justitia, sanctitas, ipse prudentia, ipse veritas. Sed cum unum sit in subjacenti pro varietate sensuum, diversis nuncupatur vocabulis. Aliud enim significat sapientia, aliud justitia. Quando enim sapientia dicitur, disciplinis te divinarum humanarumque rerum instruere intelligitur : quando justitia, distributor, vel judex meritorum insinuatur. Ita et prudentia cum dicitur, doctor, et demonstrator bonarum, vel malarum rerum, vel neutrarum intelligitur.

D. *Auctoritatibus probat quædam justitiæ, alia misericordiæ, alia bonitati attribui.*

Quod autem quædam opera misericordiæ, quædam justitiæ, quædam bonitati attribuantur, in Scripturis facile est reperire. Et de misericordia quidem et justitia manifestum est, de bonitate vero et misericordia amplius latet. Sed Augustinus <sup>2</sup> docet illa opera proprie ad misericordiam pertinere, quibus aliqui a miseria liberantur. Ad bonitatem vero non solum illa, sed facturam et gubernationem naturalium, ita dicens : Ad misericordiam pertinet, quod a peccatis mundat, et de miseria liberat. Ad bonitatem vero, quod cœlum et terram, et omnia valde bona creavit ut essent. Idem <sup>3</sup>, Cœli non indigent misericordia, ubi nulla est miseria : in terra hominis abundat miseria, et superabundat Dei misericordia.

<sup>1</sup> ORIGENES, Super illud Jeremiæ, x, 42 : *Qui facit terram in fortitudine sua.*

<sup>2</sup> S. AUGUSTINUS, Super Psal. cxxxv.

<sup>3</sup> IDEM, Super Psal. xxxii.

Miseria ergo hominis et misericordia Dei plena est terra, non cœli, qui non indigent misericordia, indigent tamen regente Domino. Omnia enim indigent Domino, et misera, et felicia : quia sine illo miser non sublevatur, felix non regitur. Item, alibi<sup>1</sup>, Misericordia est erga miseros, bonitas erga quoslibet. Interdum tamen misericordia large accipitur, ut bonitas.

E. *Quomodo universæ viæ Domini dicuntur misericordia et veritas?*

Post hæc considerari oportet, ex quo sensu universæ viæ Domini dicantur misericordia et veritas<sup>2</sup>. Hoc multiplicem recipit expositionem. Universæ enim viæ Domini misericordia et veritas quibus ad nos venit, ut ait Augustinus super Psalmum, intelliguntur duo adventus. Primus, in quo manifestam et multiplicem misericordiam nobis exhibuit : et secundus, in quo requirendo merita, justitiam exhibebit. Universæ etiam viæ Domini, id est, quibus ad Dominum ascendimus, sunt justitia, qua a malo declinamus : et misericordia, qua bonum facimus. In his enim duobus omne bonum meritum includitur. Sed cum superius Cassiodorus<sup>3</sup> dixerit in his duobus omnia opera Dei includi, merito quæri potest, An in omni opere Domini hæc duo mutuo sibi jungantur? Quibusdam placuit non in omni opere Domini hæc duo concurrere, secundum effectum dico : nam secundum essentiam non dividitur misericordia a justitia, sed unum est. Verum secundum effectum non in omni opere Domini dicunt esse misericordiam et justitiam : sed in quibusdam fatentur tantum misericordiam, in aliis justitiam, atque in aliis misericordiam et justitiam. Fatentur tamen Dominum omnia quæ fecit misericorditer agere et juste : referentes rationem dicti ad Dei voluntatem, quæ justitia est, et misericordia : non ad effectus misericordiæ et justitiæ, qui sunt in rebus. Aliis autem videtur, quod sicut dicitur Deus omnia opera sua juste facere et misericorditer : ita concedendum sit, in omni opere Dei justitiam esse et misericordiam, id est, clementiam, secundum effectum vel signum : quia nullum opus

<sup>1</sup> S. AUGUSTINUS, Super Psal. xxiv, 7 : *Secundum misericordiam tuam memento mei tu.*

<sup>2</sup> Cf. Tob. iii, 2.

<sup>3</sup> CASSIODORUS, Super Psal. c.

Dei est, in quo non sit effectus vel signum aequitatis et clementiae, sive occultae, sive apertæ. Aliquando enim manifesta est clementia sive benignitas, et occulta aequitas, aliquando e converso.

## DIVISIO TEXTUS.

« *Sed quæritur hic de valde malis, etc.* »

In ista distinctione ponuntur duæ quæstiones. Una ex intentione, scilicet si valde malis prosint suffragia? Et altera ex incidenti, scilicet utrum in omni opere Dei sit misericordia et veritas, ibi, C, « *Sed quomodo justitiam Dei et pietatem, etc.* »

Quantum ad primum duo dicit, scilicet si valde malis aliqua fit misericordia. Et secundo, determinat in contrarium inducta, ibi, B, « *Quod ergo dictum est, etc.* »

*Littera* autem primæ partis plane disputata est in *Littera*: ad quam intelligendam tria oportet inquirere, scilicet primo, de divisione illa quam supponit, quod sunt valde boni, etc.

Secundo, De opinione Doctorum de valde malis.

Et tertio, Utrum in omni opere Dei sit misericordia et veritas?

## ARTICULUS I.

*An divisio quam supponit Magister, scilicet quod aliqui sunt valde boni, et aliqui valde mali, sit bona?*

AD PRIMUM sic objicitur:

1. Omnis divisio debet esse per opposita: sed divisio quadrimembris supra

est habita: ergo inter se membra ad minus sunt disparata: ergo mediocriter boni, et mediocriter mali, sunt diversa genera hominum.

2. Item, Differentia quadrimembris invenitur in judicandis, ut infra habebitur: sunt enim judicandi perfecti: et judicati damnati, qui sunt ut mediocriter mali: et non judicati damnati, qui sunt ut valde mali. Cum ergo genera ista hominum differant in ordine judicii, videtur quod hic habeant differentiam: ergo mediocriter boni et mediocriter mali different.

3. Item, In moribus invenitur ista diversitas: sunt enim infideles, quorum malitia omnem aliam quæ est in moribus tantum, excedit: et sunt infideles qui saltem numero sunt de Ecclesia: et sunt boni imperfecti et boni perfecti: et constat, quod primi sunt valde mali, et secundi mediocriter mali, et tertii mediocriter boni, et quarti valde boni: ergo omnes isti status inter se differunt.

4. Item, Cum dicatur, Iste est mediocriter bonus: aut potest inferri, quod ipse sit simpliciter, aut non. Si sic: ergo cum in isto posset inferri, quod sit simpliciter bonus, eadem ratione in altero inferretur, quod ipse sit simpliciter malus: constat autem, quod bonus et malus differunt: ergo isti simpliciter different. Si autem non possit inferri, quod mediocriter bonus, sit simpliciter bonus: sed nullus salvatur, nisi qui est simpliciter bonus quantum ad omnis peccati mortalis immunitatem: ergo mediocriter bonus non salvatur, quod falsum est: ergo et hoc falsum, quod mediocriter bonus, non sit simpliciter bonus.

IN CONTRARIUM hujus est, quod

1. Mediocriter bonus non dicitur nisi

Sed contra.

per distantiam a bono : non potest autem distare, nisi per immixtionem mali : ergo mediocriter bonus, est immixtus alicui malo. Similiter mediocriter malus non dicitur, nisi per majorem accessum ad bonum : sed idem est mediocriter accedens, et mediocriter recedens re, licet ratione differant : ergo isti duo status supponunt unum genus hominum.

2. Item, In mediis coloribus idem est mediocriter album et mediocriter nigrum : ergo similiter erit in medio inter bonum et malum.

3. Item, Idem in *Littera* ab Augustino attribuitur utrique statui, scilicet juvari posse suffragiis : sed quorum est idem attributum, illa sunt eadem in supponendo se illi attributo : ergo isti duo status sunt unus status.

4. Item, In *Littera* est habitum, quod nulli valent suffragia, nisi ei qui se dignum fecit ut haec ei possint prodesse. Ergo et mediocriter malus fecit se dignum, et similiter mediocriter bonus : sed nullus facit se dignum, nisi per gratiam : ergo uterque istorum habet gratiam : sed mediocriter boni et mali supposita gratia in subjecto non faciunt nisi statum unum : ergo isti duo status sunt unus status.

**Solutio.**

**RESPONSIO.** Dicendum, quod hoc problema oportuit disputare ante sequens : quia aliter sequens non esset intelligibile. Unde diversae opiniones diversimode solvunt : dicentes enim suffragia prodesse damnatis, concedunt primam objectionum partem.

**Ad object. 1.** ET AD primum quod est contra, dicunt quod distantia a bono non est per immixtionem mali, sed potius per statum imperfectionis venialium, sicut illi distant, qui ædificant lignum, fenum, stipulam, de quibus supra in tractatu de *pœnitentia* habitum est<sup>1</sup>. Et accessus ad bonum in mediocriter malis est per bo-

na quæ dicuntur *gratis data* et de *genere bonorum*, sicut est fides informis danti eleemosynam, et jejunia, et hujusmodi, in peccato mortali : et ita non faciunt statum unum.

AD ALIUD dicunt, quod non est simile **Ad object. 2.** de mediis coloribus : quia illi consti- tuuntur per participationem duorum contrariorum : hic autem non est sic : quia medium inter bonum simpliciter et malum, non est participatione duorum per differentem recessum ab eodem, sed per statum imperfectionis, et per actum peccati mortalis cum participatione bonorum habilitantium ad gratiam.

AD ALIUD dicendum, quod secundum **Ad object. 3.** eos nihil prohibet idem per diversas rationes attribui diversis : et ita dicunt hic, quod ratione boni habilitantis ad gratiam, ad tolerabiliorem damnationem valent suffragia mediocriter malis. Et ratione gratiæ boni imperfecti valent mediocriter bonis ad velociorem absolu- tionem a poenit.

AD ULTIMUM dicunt, quod est meritum **Ad object. 4.** duplex, scilicet congrui, et condigni. Meritum congrui ut eis valeant suffragia habent mediocriter mali : et meritum condigni ut citius per suffragia liberentur, habent mediocriter boni. Dicunt etiam, quod ista ipsorum opinio magis pia est et inductiva Ecclesiae ad multa bona : et ideo magis tenenda et eligenda.

E CONTRARIO dicunt alii, quibus ego consentio, quod secunda pars objectio- num vere concludit.

Et ad primum dicunt, quod ista divi- **Ad 1.** sio non est per oppositas res, sed per oppositos modos rei : medii enim modi sunt ejusdem rei, et tamen diversarum rationum.

AD SECUNDUM autem dicunt, quod alias est ordo judicandorum, et eorum quibus suffragatur Ecclesia : judicandi enim (ut dicit Apostolus<sup>2</sup>) judicantur secun-

<sup>1</sup> Cf. IV Sententiarum, Dist. XXI, Art. 2 et 3. Tom. XXIX hujusce novæ editionis.

<sup>2</sup> Ad Roman. II, 12: *Quicumque in lege pec- carerunt, per legem judicabuntur.*

dum differentiam operum suorum : et hæc quadruplicia sunt secundum genus operum : sed Ecclesia nulli suffragatur, nisi cuius solubilis et diminuibilis est pœna : constat autem nullam pœnam inferni diminuibilem esse manente culpa secundum esse et quantitatem, quæ tota et sola est causa pœnae infernal. Et constat, quod culpa in eis numquam diminuetur, cum culpa numquam solvatur vel minuatur nisi per gratiam : et ipsi non sunt gratiæ susceptibles : ergo constat, quod Ecclesia nulli suffragatur damnato.

**Ad 3.** PER HOC ETIAM patet solutio ad sequens : quia alia sunt genera operum, et aliis ordo eorum quibus Ecclesia suffragatur, ut dictum est.

**Ad 4.** AD ULTIMUM dicendum, quod *valde bonus* dicitur hic a statu perfectionis : et ideo dicit excessum ultra simpliciter bonus. *Mediocriter* autem *bonus* dicitur a statu imperfectionis, et similiter *mediocriter malus*. Et si concedatur inferri simpliciter bonus ex mediocriter malo : tamen non potest inferri simpliciter malus ex mediocriter bono : quia simpliciter malus est, qui nihil habet de bono gratiæ gratum facientis : sed mediocriter malus non dicitur ab actu vel habitu malo simpliciter, sed a statu cui immixta sunt venialia, quæ sunt lignum, fœnum, stipula<sup>1</sup>.

gia Ecclesiæ, hoc est, damnatis fidelibus.

Et inveniuntur tres modi opinionum suarum.

Dixit enim Præpositivus, quod suffragium unum minuit aliquotam partem pœnæ, et secundum æquale primo, minuit æqualem partem pœnæ : et ita multiplicatis suffragiis tota pœna posset tolli. Ne autem diceret, quod liberarentur, et pœna eorum haberet finem, et ita caderet in errorem Origenis, dixit, quod pœna suspenditur per Ecclesiæ suffragia usque ad diem judicii, et tunc relabentur in infernum in corpore et anima simul in æternum cruciandi.

Alii dixerunt, ut Porretani, quod hæc diminutio geometrica est, ut tollatur pars ejusdem proportionis per secundum suffragium, et non semper ejusdem quantitatis : ut si primum suffragium tollit pœnae centesimam, secundum suffragium æquale primo, tollit centesimam residui, et tertium centesimam illius residui : ei sic manet semper pœna, eo quod est divisibilis in infinitum.

Antisiodorensis alium modum inventit, et dixit, quod non diminuitur pœna : quia manente causa manet effectus, hoc est, manente culpa manet pœna : sed confortatur sustinens per suffragium, ut facilius possit sustinere pœnam : et de hoc posuit simile, sicut si homo portat grave onus : et cum est in pondere et sudore, facies ejus perfunditur aqua frigida, confortatur ad melius portandum, et tamen onus suum in nullo est levius.

## ARTICULUS II.

*Quot sint opiniones de suffragiis respectu damnatorum ?*

Secundo, Quæritur de opinionibus antiquorum circa materiam istam.

Fuerunt autem antiqui qui dicebant damnatis mediocriter malis prodesse suffra-

OBJICITUR autem contra primam objectionem : quia

1. Sicut dicit Gregorius, « Nulla est animæ et hominis passibilitas ab æterno igne, nisi quam fecit culpa. » Ergo manente eodem modo passibilitate quæ est a culpa, et uno modo agente igne, una erit passio semper. Constat autem, quod culpa in omnibus damnatis manet eodem

<sup>1</sup> Cf. I ad Corinth. III, 12.

modo semper immobilis. Ergo si est diversitas, hoc est ex parte ignis agentis : sed hoc est falsum, quia dicit Gregorius, quod uno modo agit, sicut unus sol uno modo agit in eos qui ex diversis causis infirmantur si soli exponantur : et tamen isti non uno modo patiuntur. Ergo constat hanc opinionem esse falsam.

2. Item, Hoc est contra dicta sanctorum Dionysii, Augustini, Gregorii, superius inducta.

3. Item, Cum de talibus nihil sit audiendum dicere, nisi per dicta Sanctorum probetur, videtur quod præsumptio fuit talia dicere, eo quod nec rationem nec auctoritatem habent probantem.

CONTRA secundam plane objicitur : quia

1. Duobus existentibus æqualibus in virtute activa, paciente autem existente fortiori et debiliori ad patiendum et resistendum agenti, magis agit in patiens id quod invenit patiens debilius ad resistendum, quam id quod invenit fortius : sed duo æqualia suffragia sunt agentia, et damnatus primo magis resistere potest quam secundo : ergo secundum plus tollit de pœna, quam primum : et ita nulla est fictio illa.

2. Item, Quæratur ab eis, quare secundum cum sit æquale primo, minus tollit, quam primum? Et non poterunt causam assignare : ergo cum dictum irrationale sit, est abjiciendum.

3. Item, Isti incident in inconveniens quod effugere volunt : quia licet secundum minuat similem in proportione et non æqualem, tamen tot suffragia fieri possunt, quod pœna insensibilis efficietur : et hoc voluerunt evitare, quia secundum eos semper aliquid remanet de pœna sensibili.

4. Item quæratur, In qua arte hoc dicerunt, quod pœna divisibilis esset in infinitum : hoc enim falsum est, quia et corpus naturale non est divisibile in infinitum : ergo multo minus dispositio corporis vel animæ : sed de mathematico

tantum probatum est, quod est divisibile in infinitum.

SIMILITER de tertia opponitur :

1. Animæ enim non recipiunt conformatiōnem, nisi per gratiam gratum facientem] vel 'gratis datam : et ipsa non est in statu recipiendi gratiam : ergo nulla est hujusmodi confortatio.

2. Item, Similitudo corporis non habet locum in spiritu, quia spiritus non habet passibilitatem, nisi ex culpa : ergo nulla fiet in eo confortatio, nisi per culpæ alleviationem : hanc autem impossibile est alleviari : ergo nullam damnati aliqui accipient consolationem.

HÆC AUTEM omnia non puto esse concedenda, nisi eo modo quo supra dictum est de *verme conscientiæ*. Et qui has opiniones vel potius errores sequi vult, qui cum Sanctis non concordant, laboret ista determinare.

solutio.

### ARTICULUS III.

*An in omni opere Domini sit misericordia et veritas?*

Tertio autem quæritur, Utrum in omni opere Domini sit misericordia et veritas?

Videtur, quod non : quia

1. In opere creationis nec justitia nec misericordia appetit : quia sicut dicit Augustinus in *Littera*, « in cœlo nulla est miseria : » ergo nec misericordia : ergo a simili cum ante mundum nulla esset miseria, nulla fuit misericordia : sed nec justitia, quia illa unicuique pro meritis distribuit : justitia autem dicitur veritas : ergo nec misericordia nec veritas in opere creationis fuerunt.

2. Item, In justificatione impii non videtur esse veritas, nec justitia, sed

misericordia tantum : quia Deus non debet justificare impium : ergo non apparet ibi justitia.

3. Item, Videtur quod in nullo operum Dei apparet justitia : quia justitia obligat ad debitum : sed Deus ex debito non obligatur : ergo in nullo opere Dei justitia apparet.

4. Item, In condemnatione prælatorum valde malorum non apparet misericordia : quia dicitur, Sapientæ, vi, 7 : *Exiguo conceditur misericordia : potentes autem potenter tormenta patiuntur.*

5. Item, Secundum præhabita in valde malorum pœnis non apparet misericordia, sed veritas.

**Sed contra.** IN CONTRARIUM sunt ea quæ dicuntur in *Littera*, et quod dicitur in Psalmo xxiv, 10 : *Universæ viæ Domini, misericordia et veritas*<sup>1</sup>.

**Solutio.** Ad 1.  
RESPONSIO. Dicendum, quod ista disputatione parum valet et multum protelatur in *Littera*, et solvitur : et dictum Psalmistæ tribus modis exponitur in ultimo capitulo istius distinctionis<sup>2</sup>. In fine autem penultiimi dicit in *Littera*, quod misericordia sæpe accipitur pro bonitate, sicut et veritas pro justitia<sup>3</sup>. Et tunc levius est videre : quia secundum quod misericordia ponitur pro bonitate, apparuit misericordia in operibus creationis : veritas autem, quia ibi produxit quod ab æterno in veritate et arte sua resplendens prævidit, quia aliter falsum subfuisset præscientiæ et prædestinationi. Si autem veritas pro justitia ponatur : tunc accipitur justitia, sicut dicit Anselmus in *Prosologio*<sup>4</sup>, pro decentia divinæ bonitatis : quia justum fuit, ut sic seipsum manifestaret.

Et per hoc patet solutio ad primum quæsitus : et in argumentis illis est

<sup>1</sup> Cf. Tob. iii, 2 : *Justus es, Domine, et omnia iudicia tua justa sunt, et omnes viæ tuæ misericordia, et veritas, et iudicium.*

<sup>2</sup> Cf. Supra in hac eadem distinctione cap. E.

æquivocationis deceptio : quia utrumque istorum in diversis sensibus accipitur.

Ad id quod objicitur de justificatio- Ad 2.  
ne, dicendum quod ibi resultat misericordia principaliter, et etiam veritas promissi : quia hoc promisit : unde in Psalmo L, 6 : *Ut justificeris in sermonibus tuis*, etc. Ibi una Glossa est : *Ut justificeris in sermonibus*, quibus peccatoribus veniam promisisti. Justitia enim est ibi, quæ est decentia divinæ pietatis. Unde Anselmus in *Prosologio* : « Si parceris peccatoribus, justum est, decet enim te. »

Ad id quod queritur de pœnis prælatorum valde malorum et aliorum, habet unam solutionem quæ jacet in *Littera* in fine istius capituli : quia duplex est misericordia, scilicet liberans, et hanc non experiuntur : et est misericordia relaxans, et hanc habent, quia minus puniuntur, quam mereurunt. Et hoc notat *potenter tormenta pati*, quod non recipiunt diminutionem postquam sunt inflicta.

Auctoritas autem Jacobi solvitur in *Littera*.

De omnibus autem illis quæ dicuntur in illo cap. C, « *Sed quomodo justitia Dei, etc.,* » expeditum est in primo libro *Sententiarum*.

Et de duobus ultimis quidquid dubitari potest, expeditum est per dicta.

#### ARTICULUS IV.

*An aliqua sit vita æterna ?*

Incidenter tamen ratione ejus quod dicit, ibi, A, paulo ante finem : « *Sicut*

<sup>3</sup> In fine cap. D : « Interdum tamen misericordia large accipitur, ut bonitas. »

<sup>4</sup> S. ANSELMUS, In *Prosologio*, cap. 9.

*manebit communiter omnium vita æterna Sanctorum. »*

Quæritur hic de vita æterna, et per oppositum de morte æterna.

Et de vita æterna quæruntur quatuor, scilicet an sit?

Secundo, Quid sit?

Tertio, An sit ratione essentiæ vel potentia?

Et quarto, An Angeli et homines damnati habeant vitam æternam?

AD PRIMUM objicitur sic:

In cujuscumque ratione cadit unum oppositum, illi nullo modo convenire potest reliquum: sed in ratione vitæ incipientis sive creatæ cadit oppositum æternitatis: ergo non potest convenire vitæ creatæ, quod sit æterna: sed hominis et Angeli vita est creata: ergo non est æterna. PRIMA patet per se. SECUNDA supponitur a ratione creati quod habet initium: et æternitas diffinitur per non habere initium. Unde dicit Augustinus, quod « vera æternitas est vera incommutabilitas: » sed nulla creatura est incommutabilis, ut dicit idem: ergo nullius creaturæ vita est æterna.

IN CONTRARIUM hujus est,

1. Quod dicitur, Joan. iii, 15: *Ut omnis qui credit in ipsum, non pereat, sed habeat vitam æternam.*

2. Item, Joan. x, 28: *Ego vitam æternam do eis.*

Item est contra symbolum Apostolorum, ubi articulus ultimus dicit, « Et vitam æternam. »

Solutio. Ad hoc dicendum, quod vita æterna triplex est optimo modo essendi.

Uno modo per essentiam vitæ et æternitatis: et sic Deus solus qui est vita supra omnem vitam, et æternitas super omnem æternitatem, ut dicit Dionysius, est vita æterna.

Secundo modo dicitur ut in objecto viventium æterna vita: et sic iterum Deus est vita æterna: quia solus est objectum, quod exhibitum ut est, movet

sanctos ad vitam æternam, secundum quod dicit Aristoteles, quod extra cœlum nihil est nisi vita beata: quod non potest esse verum, quod esset ibi vita æterna vel beata, nisi sicut in objecto, quod intra orbem cœli non includitur, nec extra clauditur.

Tertio modo dicitur *vita æterna* participatione viventium: et sic Sancti habent vitam æternam.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod non est optimum in ratione vitæ dictæ primo et secundo modo: et hæc eadem participata facit tertiam. Unde licet participatio incepit, tamen participatum quod vita æterna dicitur, non incepit.

AD PROBATIONEM dicendum, quod commutabiles sunt omnes creaturæ per naturam: sed tamen participando incommutabilem substantiam numquam exerunt suam mutationem, ut dicit Augustinus in libro XII Confessionum: et ideo in quantum vivunt vita æterna, incommutabiles efficiuntur.

## ARTICULUS V.

*Quid sit vita æterna?*

Secundo quæritur, Quid sit vita æterna?

Dicitur autem in libro de Motu cordis, quod « vita est continuus actus animæ in corpus: » sed in libro de Causis, in commento propositionis 17, dicitur, quod « vita est processio ex ente primo, quieto, sempiterno, et primus motus. »

1. Aut ergo accipitur hic primo, aut secundo modo. Si primo modo: tunc oportet, quod vita æterna esset a principio intrinseco essentialiter conjuncto: et hoc falsum est: quia a Deo est: et ille non est alicui essentialiter conjunctus. Si secundo modo: tunc vita accipitur secundum quod est causatum vitæ

primæ : hoc autem est in omnibus vi-  
vis : ergo videtur, quod eadem ratione  
esset principium vitæ æternæ et vitæ  
naturalis in omnibus vivis : et hoc fal-  
sum est.

2. Item, In utroque istorum modorum  
dicit Aristoteles quod « vivere in viven-  
tibus est esse : » sed hoc non est verum  
de viventibus vita æterna : ergo videtur,  
quod vita æterna non proprie dicatur  
*vita*.

3. Si forte dicatur, quod vita sumitur  
secundum bene esse. CONTRA : Secun-  
dum bene esse conveniens, est secundum  
accidens : nullum autem accidens per  
accidens est æternum : ergo vita æterna  
non est æterna, quod ridiculum est.

Si forte dicas, quod non est accidens  
per accidens, sed per se. CONTRA : Acci-  
dens per se semper sequitur ad subje-  
ctum : ergo homo qui esset in vita  
æterna, semper esset in vita æterna, et  
numquam fuisset sine vita æterna : quod  
iterum ridiculum est.

4. Item, Æternitas diffinitur per vi-  
tam : quia dicit Boetius, quod « æterni-  
tas est interminabilis vitæ tota simul et  
perfecta possessio. » Sed res cadens in  
alicujus diffinitione, non denominatur  
ab illa. Ergo non debet dici vita æterna.

5. Item, Joan. xvii, 3 : *Hæc est vita  
æterna : ut cognoscant te solum verum  
Deum, et quem misisti Jesum Christum.*  
Ergo vita æterna cognitio quædam est :  
et hoc modo non dicitur *vita* in naturis.

solutio.

RESPONSO. Dicendum, quod *vita* di-  
citur dupliciter, scilicet secundum esse,  
et secundum bene esse.

Secundum esse adhuc dupliciter, sci-  
licet proprie, et impropre.

Proprie adhuc dupliciter : et primo  
quidem modo dicitur *vita actus* quo est  
spiritus in quo est : et hoc modo dicitur  
*anima vivere*, et *Angelus vivere*. Alio  
modo dicitur *actus animæ continuus in  
corpus* : et hoc modo dicitur *animal  
vivere* : et hoc modo omnis *vita creata*  
exemplariter et efficienter est a vita

prima : et sic intelligitur dictum de cau-  
sis introductum : quia, sicut dicit Phi-  
losophus, « Omne ens est ab ente primo,  
et omnis vita a vita prima, et omnis in-  
tellectus et scientia ab intelligentia pri-  
ma. » Sic etiam loquitur Dionysius de  
*vita*, cap. 6 de *Divinis nominibus*, ubi  
sic dicit : « Immortalium Angelorum  
vita est immortalitas, et ipsum indestru-  
ctivum Angelici sempiterni motus est ex  
ipsa, et propter vitam ipsam, quæ est  
super omnem vitam. » Secundo autem  
modo intelligitur dictum quod addu-  
ctum est de libro de *Motu cordis*.

Improprie autem dicitur *vita* perfectio  
uniuersus a forma propria ad esse,  
et actum qui esse consequitur : sicut la-  
pis dicitur *vivus*, et aqua, quando perfic-  
tere potest hoc quod est lapidis, et hoc  
quod est aquæ.

Secundum bene esse autem dicitur *vita*  
ad sensus bene esse, et rationis bene  
esse. Secundum autem esse in sensu di-  
citur vivere, delectabiliter et voluptuose  
vivens, secundum quod dicit Apostolus,  
ad Coloss. iii, 5 : *Mortificate membra ve-  
stra quæ sunt super terram, fornicatio-  
nem, etc.* Et, I ad Timoth. v, 6 : *Quæ in  
deliciis est, vivens, mortua est.* Secun-  
dum autem bene esse rationis dupliciter  
dicitur, scilicet secundum bonum ratio-  
nis in patria et gloria. Et secundum pri-  
mum modum dicitur, ad Galat. ii, 20 :  
*Vivo autem, jam non ego : vivit vero in  
me Christus.* Et secundum secundum  
modum dicitur, Matth. xxii, 32 : *Non est  
Deus mortuorum, sed viventium.* Et hoc  
modo sumitur vita æterna hic.

Et per hoc patet, quod si ipsa debeat  
diffiniri, quod ipsa erit processio sive  
actus primæ vitæ in beatos, secundum  
bene esse gloriæ sive beatitudinis, et  
actus.

Et per hoc patet solutio ad omnia præ-  
ter ultimum : ad quod dicendum, quod  
ibi diffinitur vita æterna per causam,  
quia immediata cognitio Dei est causa  
hujus vitæ secundum bene esse gloriæ.

Ad id autem quod objicitur quod sit Ad 3.

accidens, dicendum quod non est accidens, sed potius perfectio naturalis : est enim natura nostra ad actum illum qui est vita æterna, et gloria est ejus habitus ad illum : et in talibus dicit Aristoteles, quod homo non est alteratus, sed potius perfectus, præcipue, quia non est accidens quod fluit a subiecto, sed potius a Deo essentialiter per modum gloriæ nos vivificante.

## ARTICULUS VI.

*An vita æterna conveniat ratione essentiæ vel ratione potentiarum beatis spiritibus?*

Tertio quæritur, Utrum conveniat ratione essentiæ vel ratione potentiarum?

Videtur autem, quod ratione potentiarum: quia

1. Cognitio est vita æterna : et illa non est nisi ratione potentiarum : ergo et vita.

2. Item, Vita non dicitur hic secundum esse, sed secundum bene esse : bene autem esse est secundum verum et bonum in creatum : et utrumque istorum percipitur ratione potentiarum : igitur et vita inest ratione potentiarum, ut videtur.

3. Item, In isto modo vita est motus in spiritum a Deo qui est vita prima secundum perceptionem gloriæ : hoc autem est secundum quod ipse est summum bonum et summum verum : et constat, quod hoc sit ratione potentiarum: ergo prius.

In CONTRARIUM est, quod

1. Vita semper ab interiori procedit : ergo prius est in essentia, quam in potentia.

2. Item, Gratia per prius perficit essentiam, quam potentiam : ergo et gloria : hæc autem vita est secundum bene esse gloriæ : ergo prius percipitur ab essentia, quam a potentia.

RESPONSIO. Dicendum, quod vita gloriarum et etiam gratiae per prius est in essentia. Est enim hæc vita, ut dictum est, actus primæ vitæ in spiritum secundum influxum gloriæ et beatitudinis : et sic procedit ab ipsa secundum quod ipsa est in beatis spiritibus per gloriam : et hoc in esse primo est spiritus, et secundo potentia.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod cognitio illa non accipitur extra, sicut interior cognitio : quia non est per abstractionem, sed est ejus quod se interius manifestat in anima per experimentum vitæ, id est, actus in spiritum a vita prima, quieta, sempiterna, quæ essentialiter est in spiritu beato.

AD ALIUD dicendum, quod bonum illud duplum accipitur, scilicet ut distinctum, et indistinctum est. Et primo modo agens in spiritum, dicitur *vita*. Secundo autem modo sic est, quasi vita potentiarum secundum rationem veri et boni. Et hoc debet sic imaginari : Intelligamus primum non esse verum et bonum, et tamen per gloriam inesse spiriti creato : adhuc ipse in essentia sua beate vivit in illo, per hoc quod illud influit ei vitam nobilissimam, quæ est per gloriam.

Per hoc etiam patet solutio ad sequens.

## ARTICULUS VII.

*An damnati vivant vita æterna?*

Ultimo quæritur, Utrum damnati vivant vita æterna?

Videtur, quod sic : quia vivunt sine fine in peccatis : ergo æternaliter.

In CONTRARIUM est, quod

1. Vita æterna præmium est beatorum : ergo non convenit malis.

2. Item, Non eidem convenit vita

solutio.

ad 1.

ad 2 et 3.

Sed contra.

æterna, et mors æterna : sed mors æterna  
convenit damnatis : ergo non habent vi-  
tam æternam.

**Solutio.** RESPONSIOS. Dicendum, quod damnati  
non vivunt vita æterna, nec habent vi-  
tam æternam : vivere enim est habere  
principium vitæ : et hoc non habent  
damnati, sed potius per separationem ab  
illo principio : et ideo sunt mortui sim-  
pliciter, sed secundum quid vivi, scilicet  
secundum miseram naturæ vitam.

Si autem conceditur, quod vivunt,  
non debet concedi, quod vivant vita  
æterna : dictum est enim, quod *æternum* hic  
dicitur participative. Et quia  
sic creatura æternitatem participat, ut  
dicit Augustinus, in quantum nusquam  
exerit mutabilitatem suam, sed potius  
totam vitam suam simul et perfectionem  
habet in uno, in quo nihil transit et ni-  
hil exspectatur in futurum. Et ita non vi-  
vunt, nisi in pœnis : quia vicissitudi-  
nantur in illis. Sed bene conceditur,  
quod non videbunt interitum, et vivent  
adhuc in finem consumptionis secundum  
pœnarum vicissitudinem.

Si autem inveniatur improprie dictum,  
quod vivant vita æterna propter carentiam  
finis in pœnis, non debet concedi  
quod habeant vitam æternam : quia hoc  
sonat possessionem : nemo autem habet  
mobilem participationem per modum  
possessionis (sicut saepe supra dictum  
est) nisi qui habet eam ad nutum : et  
hoc non habent damnati, qui desiderant  
mortem, et mors fugit ab eis.

AD PRIMUM ergo dicitur, quod non est  
idem sine fine vivere, sicut jam dictum  
est.

### ARTICULUS VIII.

*Quid sit mors æterna?*

Deinde quæritur per oppositum de  
morte æterna :

1. Si enim mors et vita sunt opposita,  
videtur mors æterna esse separatio ab  
hujusmodi vita.

2. Item, Mors opposita vitæ naturali  
est separatio animæ, quæ est causa vitæ,  
a corpore, ut dicunt Philosophi : ergo et  
ibi erit mors æterna separatio ab hujus-  
modi principio vitæ.

3. Item, Dionysius reprehendit in *Ecclesiastica hierarchia* dicentes mortem  
aliud esse, quam separationem a vita :  
ergo ut prius.

IN CONTRARIUM hujus est, quod

Sed contra

1. Separatio a vita qualibet, est in  
momento : ergo nulla erit mors æterna.

2. Item, *Æternum* est incommutabile  
essentialiter, vel participative, ut dictum  
est : sed neutro istorum modorum dici  
potest mors æterna : ergo ipsa non est  
æterna.

3. Item, Si mors non est nisi separa-  
tio, et separatio non dicit nisi pœnam  
damni : ergo illi qui sunt mortui morte  
æterna, non habent nisi pœnam damni :  
ergo nullam habent pœnam sensus, quod  
falsum est, cum patiantur nimium calo-  
rem et nimium frigus<sup>1</sup>.

AD HOC dicendum, quod mors de se  
non dicit nisi separationem, sicut primo  
probatum est.

AD HOC ergo quod contra objicitur, di-  
cendum quod mors non proprie dicitur  
æterna : quia æternum ponitur pro per-  
petuo quando *mors æterna* vocatur : et  
hoc est simile æterno in carentia finis,

<sup>1</sup> Job. xxiv, 19 : *Ad nimium calorem transeat (impius) ab aquis nivium.*

et non in alio. Et bene concedo, quod hæc separatio durat sine fine.

**¶ 103.** **A**D ALIUD dicendum, quod causa separationis adjacet continue, quæ est malitia confirmata et damnata, et hæc causat posse pati pœnas: et ideo passibilia pœnarum passio potius est sequela talis mortis, quam mors: quia sicut anima egrediente corpus marcescit et exspi-

rat, et egressus animæ est mors, exspiratione autem et putrefactio sunt sequelæ mortis, eo quod ab anima non continetur corpus: ita separatio a principio æternæ vitæ est mors æterna, et sequela hujus mortis est passio ignis, eo quod spiritus condemnatus a principio vitæ æternæ non continetur.

## DISTINCTIO XLVII.

**De judicio extremo quantum ad modum secundum quem dabitur.**

**A. De sententia judicii.**

Solet etiam quæri, Qualiter dabatur judicii sententia? Sed non est perspicuum id explicare. Non enim Scriptura aperte diffinit an voce illa profrantur: *Venite, benedicti*: et, *Discedite a me, maledicti*<sup>1</sup>: an virtute judicis ita fiet, conscientiis singulorum attestantibus: ut modo dicitur futurum, ut judicis potentiae effectus ipsius dictione significantur. Illa etiam, *Esurivi, et non dedistis mihi manducare*<sup>2</sup>, et hujusmodi, magis conscientiis exprimenda plurimi putant quam verbis: quia Apostolus in momento et in ictu oculi mysterium consummandum tradit<sup>3</sup>. Sed illud ad resurrectionis statum tantum referunt, non ad judicium: qui aliis judicii sententiam, et malorum increpationes, et bonorum præmia verbis exprimenda asserunt.

DIVISIO TEXTUS.

« *Solet etiam quæri, Qualiter dabitur, etc.* »

Hic agit de judicio.

Et dividitur in tres partes. In prima agit de judicio. In secunda, de judice, et incipit in sequenti distinctione. Ter-